¹¹⁰ I momenti fondamentali dei pubblici interventi del giurista-canonista Nicolaud de Drazna devono essere considerati: 1) la pubblica ammonizione per contratto non rispettato contro la Chiesa Moderna che ha mancato agli impegni presi nella Chiesa Primitiva: admonitio per picturas ad vituperium o schandgemälde [*Tabulae Veteris et Novi Coloris*, in affreschi con scritte illustrative alla Casa della Rosa Nera in Praga]; 2) la protesta pubblica nel *Sermo ad Clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis* (*Puncta*, 139) di fronte a tutto il Clero riunito in San Michele nella Città Vecchia nell'ottobre 1414; 'protestans expresse quod...protestor quod recedere non intendo a Romana Ecclesia inter cuius viscera nutritus sum': 3) la Riprovazione-inveittiva contro il Decreto antiussita del Concilio di Costanza del 15 giugno 1415, definita appunto nel Codice di Cracovia '*Reprobatio eiusdem Decreti*, sed nulla est *inveictiva* tantum ad vulgares contra illud taliter qualiter facta'.

¹¹¹ Il *Decretum* del Concilio di Costanza del 6 luglio 1415, sessione XV, confermato da Papa Martino V il 22 febbraio 1418 [Denzinger, *Enchiridion Symbolorum*, 1200], per se stesso non condanna l'Utraquismo, ma dichiara eretici coloro che sostengono essere sacrilega o illecita la consuetudine o legge della Chiesa per la quale la Comunione ai laici vien data solo sotto la specie del pane.

¹¹² Dice Nicola (*Apologia* G 188va, ed. Mutlová, 168): 'Nescitis cuius spiritus estis, Filius Hominis non venit animas perdere sed salvare, Luce IX. Hanc enim legem, Ut legitur in Cronicis, Machmet docuit suis ut scilicet persequerentur et occiderent; non Christus, et hoc proprium luporum est secundum Crisostomum super Mt de imperfecto' (nell'apparato critico dell'*Apologia*, ed. Mutlová si fa riferimento a II *Paralipomini* 33, passim, secondo l'uso di chiamare Cronache i Paralipomeni; Nicola chiama i Paralipomeni solo con questo esplicito nome; in lui il termine *Cronache* si riferisce sempre alla storiografia del suo tempo o di quello appena precedente (cf. *Puncta*, 116: *Patet etiam in Cronicis; Paralipomeni, Querite* 33). Occorre cercare testimonianze nei contemporanei su Maometto e una traccia può essere la *Postilla in Apocalypsim*, 13, 11 *Et vidi aliam bestiam* e 14, 1 *Et vidi* di Nicola da Lira dove con notizia di persecuzione di cristiani e religiosi da parte dei Saraceni si hanno riferimenti a *Jacobus de Vitriaco* (1160-1240) Episcopus Acconensis, *Historia Orientalis seu Ecclesiae Orientalis libri*; Hugo de Santa Maria Floriacensis Monachus, (1060-1118) *Ex istoria ecclesiastica excerpta*, PL 163, *Liber qui modernorum regum Francorum continet Acta*. Cf. Mattia di Janov: "Item Machomet magnus legifer sue legis legem constituit ut sub mortis supplicio nullus legem eius et sic nec opera predicans impugnet"; cf. Giovanni Wyclif, *De veritate scripture sacre*, I, 261-262;